
Većinu informacija o Ivanu Krstitelju dobivamo iz 
evanđelja, a njegova osoba do danas je ostala tajno-
vita i ne do kraja razjašnjena.
Poznato je da su u 1. stoljeću, nakon što se kršćanst-
vo već počelo širiti, paralelno sa zajednicama Kris-
tovih sljedbenika, postojale i zajednica sljedbenika 
Ivanovih, te su poznavale samo »Ivanovo krštenje«, 
o čemu svjedoče i Djela apostolska. Izvanbiblijski iz-

Mučeništvo Ivana Krstitelja

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30 i 19 sati

    Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 252/2015. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Od krštenja Luke Vrljića 50, Ilka 
Čarapina 50, ob. Talić 50 KM.

Redovina: 
Boško Planinić 100, Iva Romić 
50, Ilka Čarapina 100 KM. 

                                  Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE ZIMSKI RASPORED SV. MISA
Obavještavamo župljane da 
od nedjelje, 6. rujna raspored 
svetih Misa se vraća na stari ra-
spored.
Dakle, svete Mise od 6. rujna su 
radnim danom u 7.30 i 18 sati, a 
nedjeljom u 8, 9.30, 11 i 18 sati.

NAŠI NOVOKRŠTENICI

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su: 
   - Karlo Barišić, sin Josipa i Darie 
r. Ćorić

  - Ante Mišetić, sin Marka i Marine 
r. Stvorić

    Iskrene čestitke roditeljima 
                                  i kumovima!

NAŠI MLADENCI
U protekla dva tjedna kršćanski brak 
u našoj župi sklopili su:
  - Mario Pehar i Andrijana Marić
Mario je sin Ilije i Jelke r. Pandža, 
a Andrijana je kći Andrije i Ivice r. 
Marić
  - Ivica Bošnjak i Ivana Zovko
Ivica je sin Ivana i Mare r. Lončar, a 
Ivana je kći Marinka i Vere r Arapo-
vić
  - Dragan Vrljić i Anja Anđelić
Dragan je sin Ivana i Marije r. Go-
lemac, a Anja je kći Vladimira i 
Dragice  r. Bekavac.

        Mladencima iskrene čestitke!

vori, osobito kršćanski apologetski tekstovi, također potvrđuju postojanje takve zajed-
nice osobito među Židovima. Čini se da su upravo zbog toga novozavjetni pisci toliko 
naglašavali Ivanovu poniznost i ponavljali njegove riječi da će iza njega »doći veći od 
njega.«
O mučeništvu Ivanovu govori i židovski povjesničar iz 1. stoljeća, Josip Flavije, te 
spominje da je ubijen u tvrđavi Makerontu, s istočne strane Mrtvoga mora. Arheološke 
iskopine svjedoče o postojanju tvrđave s palačom i dva triklinija, što odgovara evanđeos-
kom opisu prema kojem su Herod i muškarci bili u jednoj prostoriji, a Herodijada i 
Saloma u drugoj.
Najstarije štovanje vezano uz Ivana Krstitelja odnosi se na čašćenje njegova groba u Se-
basti, nedaleko od današnjeg Nablusa u Palestini.
Potom je jedna od najvećih kršćanskih bazilika, ona u Damasku posvećena Ivanu Krs-
titelju. Danas je u njoj džamija, a posjetio ju je i papa Ivan Pavao II., zajedno s poglavari-
ma mjesnih crkava, prilikom svoga posjeta tome gradu, te se ondje održao međureligi-
jski susret. Relikvije svetog Ivana Krstitelja danas se čuvaju u crkvi sv. Silvestra u Rimu i 
u Amiensu u Francuskoj.
Sv. Ivan Krstitelj jako je poštovan u kršćanskom svijetu. U srednjem vijeku, njegov blag-
dan zvali su »ljetni Božić« .U čast sv. Ivanu Krstitelju, podignute su mnoge crkve počevši 
od Lateranske bazilike u Rimu, papinske katedrale. U Rimokatoličkoj Crkvi njegovo se 
rođenje slavi kao svetkovina 24. lipnja, a mučeništvo, nekad nazivano i Glavosjek sv. 
Ivana Krstitelja, kao spomendan 29. kolovoza.
Zaštitnik je pjevača, glazbenika, krojača, kožara, krznara, vunara, remenara, gostion-
ičara, nožara, brusača, zatvorenika, osuđenih na smrt, uzgajivača ptica, oboljelih od ep-
ilepsije, krštenika, Malte, Jordana i velikog broja gradova širom svijeta.



 

 N 23 DVADESETPRVA NED. KROZ GOD.
  P 24 Bartol apostol
  U 25 Ljudevit, Josip Kalasancijski, Grgur
  S 26 Aleksandar, Branimir
  Č 27 Monika, Andelka, Bogoljub  
  P 28 Augustin, Gustav, Tin
  S 29 Mučeništvo Ivana Krstitelja

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 24. kolovoza
7,30 - Anica Sopta za pok. sin DRAŽANA 
          i muža VINKA
19 - Anica Golemac s ob. za pok. muža
       JOZU, svekra i svekrvu MARIJANA i IVU
      te MARU i ŠIMU
Utorak, 25. kolovoza
7,30 - Supruga Manda s dj. za pok. STANKA
         Šarića i ost. pok. iz ob.
19 - Suprug Jozo s ob. za pok. suprugu
       MARU Čarapina
Srijeda, 26. kolovoza
7,30 - Ob. za pok. RUŽU i MATU Lovrić i ost.
          pok. iz ob.
19 - Ob. za pok. STANKA, IVANA i BOŽICU
       Bencun 
      
Četvrtak, 27. kolovoza
7,30 - Slavica Šaravanja za pok. oca VINKA
          Krešića i ost. pok. iz ob. Krešić
19 - Ob. za pok. BOŽU(m) i DRAGANA(m)
       Tomića
Petak, 28. kolovoza
7,30 - Marina Čuljak za pok. baku MANDU,
          djeda KARLA i tetku IVU
19 - Mara Mandić za pok. sina MARKA
Subota, 29. kolovoza
7,30 - Tomislav Raič za pok. MATU i MARU
           i ost. pok.
18 - Ob. Bošnjak za sve svoje pok.
19 - Vjenčanje: Mario Leto i Smiljana Matoš 

Nedjelja, 30. kolovoza - 22. kroz godinu
8 - Jakov Ševo za pok. tetke JELU i KATU,
      djeda MARIJANA, babu RUŽU i ost. 
      pok.
9,30 - Sveta Misa za narod
19 - Ljubica Zeko za pok. sestru ANU 
       Čukac, zeta RIKARDA i njegove rodite        
      lje te brata PERU Bošnjaka

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 31. kolovoza
7,30 - Ivan Drežnjak za pok. rod. BLAŽA i 
          STANU, tetku SLAVKU, MANDU i MARU 
          i ost. pok. iz ob.
19 - Sin Ivan Golemac za pok. oca NIKOLU i
       ost. pok. iz ob. Golemac
Utorak, 1. rujna
7,30 - Muž Marinko s dj. za pok. CMILJU 
           Pandža
19 - Ob. za pok. BORISA Komadinu

Srijeda, 2. rujna
7,30 - Stjepan Šarić za pok. rod. GRGU i 
          DRAGICU te ost. pok. iz ob.
19 - Ankica Vladić za sve svoje pok.

Četvrtak, 3. rujna
7,30 - Ivan Prskalo za pok. oca JOZU, brata
          ZVONKU i bratića GORANA
19 - Blaženka Sakić za pok. rod. RUŽU i 
       IVANA te sestre VINKU i MIRU i ost. pok.
       iz ob.
Petak, 4. rujna
7,30 - Marijan i Kata Božić za pok. rod. MIJU i
          MARU, brata ANDRIJU, sestru KATU i
          punca VINKA Lukića
17 - Vjenčanje: Danijel Jurić i Anja Marić
18 - Marinko Sakić za pok. rod. BOŠKA i 
       STANU, brata FRANU i ost. pok. iz ob.
Subota, 5. rujna
7,30 - Ob. za pok. FRANU i ANĐU Marušić
18 - Vjenčanje: Ante Ćavarušić i Marija Prskalo

Nedjelja, 6. rujna - 23. kroz god.
8 - Sveta Misa za narod
9,30 - Supruga s dj. za pok. DOBROSLAVA 
          Naletilića i ost. pok.
11 - Sveta Misa za narod
18 - Zdravko Krešić za pok. oca MARKA

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Pnz 4, 1-2.6-8
             Psalam:  Ps 15
         2. čitanje: Jak  1, 17-18.21-22.27
         Evanđelje: Mk 7, 1-8.14-15.21-23

U ono vrijeme: Skupe se oko Isusa farizeji i neki od 
pismoznanaca koji dođoše iz Jeruzalema. I opaze da 
neki njegovi učenici jedu kruh nečistih, to jest neopra-
nih ruku. A farizeji i svi Židovi ne jedu ako prije temeljito 
ne operu ruke; drže se predaje starih. Niti s trga što 
jedu ako prije ne operu. Mnogo toga još ima što zbog 
predaje drže: pranje čaša, vrčeva i lonaca. Zato farizeji 
i pismoznanci upitaju Isusa: »Zašto tvoji učenici ne po-
stupaju po predaji starih, nego nečistih ruku blaguju?« 
A on im reče: »Dobro prorokova Izaija o vama, lice-
mjeri, kad napisa: Ovaj me narod usnama časti, a srce 
mu je daleko od mene. Uzalud me štuju naučavajući 
nauke – uredbe ljudske. Napustili ste zapovijed Božju, 
a držite se predaje ljudske.«
Tada ponovno dozove mnoštvo i stane govoriti: »Po-
slušajte me svi i razumijte! Ništa što izvana ulazi u 
čovjeka ne može ga onečistiti, nego što iz čovjeka izla-
zi – to ga onečišćuje. Ta iznutra, iz srca čovječjega, 
izlaze zle namisli, bludništva, krađe, ubojstva, preljubi, 
lakomstva, opakosti, prijevara, razuzdanost, zlo oko, 
psovka, uznositost, bezumlje. Sva ta zla iznutra izlaze 
i onečišćuju čovjeka.«
                                            Riječ Gospodnja!

 

 N 30 DVADESETDRUGA NED. KROZ GOD.
  P 31 Josip iz Arimateje i Nikodem
  U  1 Jošua, Viktor, Tamara
  S  2 Prosper, Just, Ingrid, Kalista
  Č  3 Grgur Veliki, Grga, Gordana
  P  4 Rozalija, Dunja, Mojsije, Marin  
  S  5 Blažena Majka Terezija

DVADESETPRVA NEDJELJA KROZ GOD.       23. - 29. kolovoza 2015. “B“ DVADESETDRUGA NEDJELJA KROZ GOD.    30. kolovoza - 5. rujna 2015. “B“

 

Gospodine, tko smije prebivati u 
šatoru tvome?                          
                                 Ps 15

Kušajte i vidite kako je dobar Gos-
podin!                                   
                                     Ps 34

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Jš 24, 1-2.15-18
             Psalam:  Ps 34
         2. čitanje: Ef 5, 21-32
         Evanđelje: Iv 6, 60-69

U ono vrijeme: Mnogi od Isusovih učeni-
ka rekoše:
»Tvrda je to besjeda! Tko je može sluša-
ti?« A Isus, znajući sam od sebe da nje-
govi učenici zbog toga mrmljaju, reče im: 
»Zar vas to sablažnjava? A što ako vidite 
Sina Čovječjega kako uzlazi onamo gdje 
je prije bio? Duh je onaj koji oživljuje, ti-
jelo ne koristi ništa. Riječi koje sam vam 
govorio duh su i život su. A ipak, ima ih 
među vama koji ne vjeruju.« Jer znao je 
Isus od početka koji su oni što ne vjeruju i 
tko je onaj koji će ga izdati. I doda: »Zato 
sam vam i rekao da nitko ne može doći k 
meni ako mu nije dano od Oca.«
Otada mnogi učenici odstupiše, više nisu 
išli s njime. Reče stoga Isus dvanae-
storici: »Da možda i vi ne kanite otići?« 
Odgovori mu Šimun Petar: »Gospodi-
ne, kome da idemo? Ti imaš riječi živo-
ta vječnoga! I mi vjerujemo i znamo: ti si 
Svetac Božji.«
                               Riječ Gospodnja!


